
Milí čtenáři, do  roku 2016 jsme vstoupili 
hezky zčerstva, což jste mohli zpozo-
rovat na výživném koncentrátu akcí  

a nabídek, které se v uplynulém měsíci poda-
řilo zrealizovat. Jak to již  v tento lednový čas 
tradičně bývá, v době vlády tuhých mrazů (či 
teplého jarního podnebí, jak je spíše poslední 
léta zvykem) přicházíme s hřejivou připomínkou 
slunného léta. Tuto tradici představuje nabídka 
letních táborů, kterou jsme letos záměrně ne-
chali bobtnat a kvasit do velmi širokého kvanta 
příměstských, pobytových a putovních variant. 
Letos si tedy určitě vyberete :-). Kdo i přes tuto 
hřejivou letní vzpomínku stále hledá pozitivní 
impulz pro duši, může si nalistovat rozhovor  
s papežem Františkem či naší nebesky veselou 
Martinou Kosíkovou, vedoucí Klubu rodičů  
a dětí. V rubrice Emil čili o výchově se pro změnu 
podíváme na zoubek sourozeneckým svárům. 
Závěrem se můžete pokochat produkcí našeho 
dramatického kroužku, který si pro příležitost 
oslav narození dona Boska přichystal originální 
fotokomix. Přeji příjemné počtení :-).

Petr Maliňák

Duchovní okénko

Seznam rubrik:

2s.

s.

s.

s.

s.

s.

3

6

8

11

15

A co na to František?

Tábory 2016

Martina Kosíková

Sourozenecká láska

Fotokomix

O našich programech

Rozhovor

Emil čili o výchově

Stalo se 

Chystá se

Pouze pro vnitřní potřebu, vydává Salesiánské středisko mládeže – Brno-Líšeň.



s. 2 s. 3D u c h o v n í  o k é n k o D u c h o v n í  o k é n k o

A co na to František?

Milí přátelé, tentokrát Vám 
přinášíme zkrácenou verzi 
rozhovoru s papežem Fran-
tiškem  z tiskové konference, 
která probíhala na palubě leta-
dla během jeho nedávné cesty 
do Středoafrické republiky. 
Při té příležitosti padlo z úst 
novinářů mnoho zajímavých 
dotazů. Pro omezený rozsah 
jsme vybrali nejaktuálnější.

V Keni jste navštívil chu-
dé rodiny ve slumu Kan-
gemi a promluvil k mla-
dým lidem na sportovním 
stadionu. Jejich příběhy 
mluvily o nedodržová-
ní základních lidských 
práv, jakým je kupříkla-
du přístup k pitné vodě a 
o sociálním vyloučení v 
důsledku lidské lakoty a 
korupce. Co jste zakou-
šel, když jste jim naslou-
chal a jak zamezit těmto 

nespravedlnostem?
„O tomto problému jsem 
mluvil nejméně třikrát, a to 
velmi důrazně. Bylo to při 
prvním setkání hnutí nefor-
mální ekonomiky ve Vatikánu, 
poté při jejich druhém setkání 
v bolivijském Santa Cruz  
a konečně také v dokumen-
tech Evangelii Gaudium  
a především v Laudato si´. Ne-
mám dobrou paměť na statis-
tiky, a proto vás prosím, abyste 
nebrali jako platný fakt to, co 
teď uvedu. Mám však pocit, že 
osmdesát procent světového 
bohatství je v rukou sedmnácti 
procent populace. Nevím, zda 
je to pravda, avšak pravdě se 
tento údaj určitě blíží, pro-
tože odpovídá skutečnosti. 
Pokud znáte přesné statistiky, 
opravte mne, prosím. Vládne 
hospodářský systém, jehož 
středem jsou peníze, bůžek 
peněz. Vzpomínám si na jed-
noho významného diplomata, 
který nebyl katolík a řekl mi 
francouzsky tuto větu: "Upadli 
jsme do modloslužby peněz". 
Dokud bude systém takto 
nastaven, svět v něm bude po-
kračovat. Ptal jste se, co jsem 
cítil při poslechu svědectví 
mladých lidí a v Kangemi, kde 
jsem jasně hovořil o lidských 
právech. Cítil jsem bolest.  
A myslel jsem na to, proč si 

toho všeho lidé nevšímají…
Cítil jsem velkou bolest. Včera 
jsem kupříkladu navštívil 
dětskou nemocnici v Bangui 
– jedinou v celém městě a celé 
Středoafrické republice! Na 
tamním oddělení intenzivní 
péče nemají kyslíkové pří-
stroje. Bylo tam hodně podvy-
živených dětí, opravdu mnoho. 
Paní doktorka mi řekla: "Tyto 
děti většinou zemřou, protože 
mají silnou malárii a jsou 
podvyživené". Nechci tu kázat, 
ale Pán svůj lid – Izraelský 
lid – vždycky za modloslužeb-
nictví káral. Takové pokárání 
je však Božím slovem, které 
přijímáme a ctíme. Modlo-
služebnictvím ztrácejí muž či 
žena svoji identitu, své bytí 
Božích dětí a raději si hledají 
bůžka podle vlastních měřítek. 
A to je pouhý začátek. Pokud 
se lidstvo nezmění, budou na-
dále trvat bída, tragédie a války  
a děti budou nadále umírat 
kvůli hladu a nespravedlnos-
tem. Na co myslí tito lidé, 
kteří mají v rukou osmdesát 
procent veškerého bohatství? 
Toto není komunismus, nýbrž 
pravda. A pravdu není lehké 
vidět. Děkuji vám za tuto 
otázku, protože v ní je obsažen 
život.“

V Bangui jste ocenil plat-
formu dialogu, kterou 

vytvořili tamní arcibis-
kup, imám a evangelic-
ký pastor. Víme však, že 
náboženský fundamen-
talismus ohrožuje celou 
planetu. Myslíte si, že by 
náboženští představite-
lé měli více zasáhnout na 
politickém poli?
„Nesouhlasím s přímým 
vstupem do politiky. Ať kněz 
dělá kněze, a stejně tak pastor, 
imám i rabín, protože to je 
jejich povolání. Do politiky 
se však zasahuje také nepřímo 
hlásáním hodnot – opravdo-
vých hodnot. Jednou z nej-
větších je vzájemné bratrství. 
Jsme všichni Boží děti, máme 
téhož Otce. V tomto smyslu 
je třeba razit politiku jednoty, 
smíření a tolerance – toto 
slovo se mi nelíbí, ale mu-
sím je užít – ovšem nejenom 
tolerance, nýbrž také soužití  
a přátelství! Fundamentalis-
mus je nemoc společná všem 
náboženstvím. Mezi katolíky 
jsou někteří – či spíše mnozí 
– kteří věří, že jsou vlastníky 
absolutní pravdy. Házejí na 

druhé špínu svými pomlu-
vami a očerňováním a velmi 
tím škodí. Říkám to, protože 
se jedná o mou církev, a také 
o nás všechny. Je třeba s tím 
bojovat. Náboženský funda-
mentalismus není náboženský, 
protože mu chybí Bůh. Je to 
modloslužba stejně jako ido-
latrie peněz. Jako náboženští 
představitelé máme vstupovat 
do politiky v tom smyslu, že 
budeme přesvědčovat lidi s tě-
mito tendencemi. Fundamen-
talismus vždy končí tragédií 
anebo zločiny a je velmi špatný, 
avšak vyskytuje se tak trochu 
ve všech náboženstvích.“

Svatý otče, v Paříži se bu-
de konat konference  
o klimatických změnách. 
Vynaložil jste velké úsilí  
k tomu, aby to vedlo  
k dobrému. Čekáme od 
tohoto světového summi-
tu hodně. Jsme si jistí, že 
bude počátkem řešení?

Já si nejsem jistý, ale mohu 
Vám říci, že teď anebo nikdy! 
Od té první (konference), 

která byla myslím v Tokiu, až 
do té nynější, se toho udělalo 
velmi málo a každý rok jsou 
problémy horší. Když jsem 
mluvil na jednom setkání  
s univerzitními profesory  
o tom, jaký svět chceme za-
nechat svým dětem, jeden  
z nich mi řekl: „Vy jste si jist, že 
toto pokolení bude mít děti?“ 
Jsme na hranici! Jsme na po-
kraji sebevraždy, mám-li užít 
silného slova. Jsem si jist, že 
téměř všichni, kdo jsou v Pa-
říži na COP21 si to uvědomují  
a chtějí něco dělat. Předevčí-
rem jsem četl, že v Grónsku 
ubylo ledovců o miliardy tun. 
V Tichém oceánu je země, 
která si kupuje půdu v jiné 
zemi, aby se tam přestěhovala, 
protože za dvacet let už ne-
bude existovat. Ne, já důvěřuji. 
Důvěřuji v tyto lidi, že něco 
udělají, protože jsem si jistý, 
že mají dobrou vůli jednat,  
a doufám, že tomu tak bude.  
A modlím se za to.

zdroj: www.radiovaticana.cz

O  n a š i c h  p r o g r a m e c h

Tábory 2016

Milí přátelé, nabízíme Vám 

aktuální nabídku letních 
táborů. A protože se díky na-
šemu zápalu a ochotě animá-
torů zrodil opravdu objemný 
seznam, tak věříme, že si 

letos opravdu vybere každý :-). 
Kromě toho  do 15. 4. nabí-
zíme opravdu atraktivní slevy. 
Nezapomeňte se tedy přihlásit 
zavčas :-).

pokračování na další straně



s. 4 s. 5

PŘÍM
ĚSTSKÝ

DOBRODRUŽSTVÍ S KRTKEM
Milé maminky a děti, čeká vás tábor plný her, cvičení, malování i zpívání. 

rodiče 
s dětmi
1,5 – 2,5 

let

termín:
8. – 12. 8. 

cena:
500 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

PINGPONG
Příměstský tábor pro kluky a holky, na kterém se nejen zdokonalí ve stolním 
tenise, ale také najdou nové kamarády.

chlapci
a dívky

8 – 16 let
22. – 26. 8. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

PILNÉ VČELKY
Milé maminky a děti, zažijte tábor plný dobrodružství, her, tvoření a zpívání.

rodiče 
s dětmi
2 – 4 let

11. – 15. 7. 600 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

PUTOVÁNÍ NAPŘÍČ BIBLICKÝMI PŘÍBĚHY
Zažij několik dní inspirovaných biblickými příběhy, které budou plné zábavy, 
her, výtvarných počinů a dobrodružství. 

chlapci
a dívky

9 – 11 let
4. – 8. 7. 1 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

VŠECHNY BARVY DUHY
Barevný týden pro všechny děti, které rády zpívají, malují, tvoří, sportují 
a chodí na výlety. 

chlapci
a dívky

4 – 6 let
11. – 15. 7. 1 100 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

OSMIČKOVÝ UZEL
Celý rok vážeš osmičky, ale teď už je to nuda? Pojď vylézt na nejvyšší vrcholy 
světa a překonej svůj dosavadní rekord v lezení! 

chlapci
a dívky

9 – 15 let
1. – 5. 8. 1 500 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

SE ZVÍŘÁTKY DO POHÁDKY
Pohádkový týden pro kluky a holčičky. 

chlapci
a dívky

4 – 6 let
8. – 12. 8. 1 100 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

FLORBAL CAMP I
Dočkáte se nejen fl orbalu, ale i různých míčových či deskových her. Chybět 
nebude nějaký ten výlet s geocachingem a poznáváním okolí Líšně.

chlapci
a dívky

10 – 15 let
4. – 8. 7. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

FOTBALOVÝ TÁBOR III. POZNEJ RADOST ZE HRY
Fotbalový tábor pro předškoláky plný soutěží, sportu, tvořivosti a her. 
Seznamte se s krásnou hrou zvanou FOTBAL.

chlapci
a dívky

4 – 6 let
25. – 29. 7. 1 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

FLORBAL CAMP II
Čeká na vás nejen fl orbal, ale rovněž míčové a deskové hry, soutěže 
a v neposlední řadě také výlety po okolí Líšně.

chlapci
a dívky

9 – 15 let
22. – 26. 8. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

LETEM SVĚTEM
Pohybový a výtvarný tábor, během kterého se společně dostaneme do 
různých míst naší planety a budeme objevovat zajímavosti celého světa. 

chlapci
a dívky

5 – 7 let
22. – 26. 8. 1 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

LUKOSTŘELECKÉ KLÁNÍ
Milé mladé dámy, milí mladí páni. Zveme vás na lukostřelecké klání, které se 
uskuteční na hradě zvaném Salesko a v jeho přilehlých hvozdech.

chlapci
a dívky

10 – 14 let
4. – 8. 7. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

RUKAMA NOHAMA
Naučíme se novým výtvarným a rukodělným technikám, při kterých 
využijeme i jiné části lidského těla, než ruce.

chlapci
a dívky

6 – 9 let
15. – 19. 8. 1 500 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

PŘÍMĚSTSKÝ VOLEJBALÁK
Přijď zažít týden plný volejbalových i jiných her a soutěží v dobré atmosféře 
líšeňského Saleska.

chlapci
a dívky

10 – 16 let
25. – 29. 7. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

BĚŽECKÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Máš rád běh a běháš? Chceš se zdokonalit? Přijď na krátký týdenní trénink 
na Salesku!

chlapci
a dívky

7 – 13 let
25. – 29. 7. 1 300 Kč*

PO
BYTO

VÝ

OFF LIMITS
Jaké je to překonávat hranice? Plnit náročné úkoly v týmu a v neposlední 
řadě bydlet pod stanem? Čeká tě týden mimo fyzikální zákony!

chlapci
a dívky

12 – 16 let
10. – 16. 7. 2 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

V LAJNĚ II
Popadni brusle, chrániče, přilbu a vydej se s námi za dobrodružstvím na 
kolečkách!

chlapci
a dívky

7 – 10 let
1. – 5. 8. 1 300 Kč*

PU
TO

VN
Í

PUTOVNÍ VODÁCKÉ SPLUTÍ
Podle stavu vody si sjedeme nějakou českou řeku a užijeme dobrodružné 
kempování.

chlapci
a dívky

12 – 18 let
21. – 27. 8. 3 500 Kč*

PO
BYTO

VÝ

ORATOŘ - SPORT HRY A DOBRODRUŽSTVÍ
Zažij spoustu her a dobrodružství v přírodě. Tento tábor prověří tvoje 
schopnosti a odvahu čelit výzvám.

chlapci
a dívky

7 – 14 let
31. 7. – 5. 8. 1 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

VESPOD GAME
Nikdy nedovol, aby tě strach z prohry vyřadil ze hry. Zážitkový, akční 
a sportovně herní příměstský tábor.

chlapci
a dívky

12 – 14 let
1. – 5. 8. 1 400 Kč*

PO
BYTO

VÝ

PIRÁTI Z KARIBIKU
Vody Karibiku jsou pro darebáckého, ale šarmantního kapitána Jacka 
Sparrowa nevyčerpatelným zdrojem dobrodružství. Pojď ho prožít s námi!

chlapci
a dívky

7 – 12 let
21. – 27. 8. 2 200 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

STREET WORKOUT
Nikdy jsi neposiloval vlastním tělem? Nevadí, naučíme tě to! A kromě 
tekoucího potu po tváři zažiješ kopec srandy a her. 

chlapci
14 – 17 let 15. – 19. 8. 1 300 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

EUFORIE PO EURU 2016, TÁBOR NEJEN O FOTBALE
Kluci, pojďte se zapojit do euforie, která vznikne po mistrovství Evropy ve 
fotbale ve Francii a přijďte do fotbalového kempu na Salesko!

chlapci
8 – 12 let

11. – 15. 7. 1 300 Kč*

PO
BYTO

VÝ

EXTREMIS STARWARS SÍLA SE PROBOUZÍ 2016
Paintball adrenalinový tábor. Nová hrozba, nový začátek. Každá generace má 
svůj příběh. Extremis píše dějiny, to bude nářez!

chlapci
14 – 18 let 17. – 30. 7. 4 000 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

BADMINTONOVÝ TÁBOR NEJEN O BADMINTONU
Zdokonal své schopnosti v této perfektní hře!

chlapci
a dívky

8 – 13 let
18. – 22. 7. 1 300 Kč*

PU
TO

VN
Í

EXTREMIS S PLNOU DUŠÍ
Kolo, šlapátka, na plný plyn…Poznej na kole kempy a krásy jižních Čech. 
Neseď doma a šlápni do toho s námi!

chlapci
a dívky

14 – 18 let
19. – 23. 8. 2 500 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

SPORTART
Sportovně-výtvarný tábor určený pro kluky a holky, kteří jsou tvořiví a také 
rádi sportují. 

chlapci
a dívky

8 – 13 let
18. – 22. 7. 1 400 Kč*

PU
TO

VN
Í

TOULAVÉ BOTY, ANEB VELKOMORAVSKÝ ŠPACÍR
Máš duši poutníka? Vydej se s námi vstříc velkému dobrodružství na slavná 
i odlehlá místa moravské historie.

chlapci
a dívky

15 – 20 let
9. – 15. 7. 2 000 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

HRA JE RADOST
Budeme si hlavně hrát. Naše motto je: Raději hrát špatně, než stát stranou.

chlapci
a dívky

8 – 13 let
8. – 12. 8. 1 400 Kč*

PO
BYTO

VÝ

FOREST VESPOD IV
Neexistují obyčejné okamžiky. Pořád se něco děje. Něco zajímavého, něco co 
lze pozorovat, obdivovat, čím je možné nechat se unést…

chlapci
a dívky

15 – 20 let
22. – 28. 8. 1 800 Kč*

PŘÍM
ĚSTSKÝ

HEJBEJTE SE KOSTI MOJE, TÁBOR MÍČOVÝCH A POBYTOVÝCH HER
Tábor pro kluky a holky, kteří rádi sportují a nezaměřují se pouze na jeden 
sport, ale chtějí si zkusit různé sportovní aktivity a hry.

chlapci
a dívky

8 – 13 let
15. – 19. 8. 1 200 Kč*

pro koho? termín cena

* uvedená cena platí do 15. 4. Kompletní ceník naleznete na www.salesko.cz. T á b o r y  2 0 1 6



2 2

s. 6 s. 7R o z h o v o r :  M a r t i n a  K o s í k o v á R o z h o v o r :  M a r t i n a  K o s í k o v á 

2 2

To že jsem „zručná“ je zásluha 
Marušky Tomášové, která mi 
dodala odvahu k tvoření a já  
v sobě našla tvůrčího ducha. 
Nepouštím se do velkých pro-
jektů a akcí, ale ráda tvořím pro 

radost.

Jaká je Tvoje vize do bu-
doucna pro Klub rodičů?

Jsem moc ráda, že mám v Klubu 
rodičů a dětí spolupracovnice  
a dobrovolníky, bez kterých si 
fungování aktivit a akcí nedo-
vedu vůbec představit. Ráda 
bych, aby naše aktivity a akce 
byly „ušité na míru“ a účastníci 
se v nich cítili dobře.

Je nějaká činnost, kterou 
takzvaně „nemusíš“?

Nemusím kolektivní sporty  
a spát pod stanem.

Máš tři krásné děti. Jak 
zvládáš výchovu s prací, 
která někdy zasahuje do 
večerních hodin, někdy ta-
ké do víkendu?

Je pravda, že moje práce je ně-
kdy časově náročná. Salesko je 
celé naší rodině velmi blízké, 

takže mi pomáhají a moji ne-
přítomnost doma zvládají.   
V neposlední řadě nám pomá-
hají manželovi rodiče.

Zvládáš také své koníčky?  

Které to jsou?

Mám zajímavou a tvůrčí práci, 
doma mám děti, které mě po-
třebují, takže na koníčky moc 
času nezbývá, ale v létě ráda dě-
lám pečené čaje, snažím se pěs-
tovat bylinky, ráda hraju spole-
čenské hry, chodíme s rodinou 
na výlety.

Zajímalo by mě také, jestli 
máš čas na četbu, který je 
Tvůj oblíbený   autor?

Mám ráda knihy Roberta 
Fulghuma a Guyho Gilberta.

Dáváš si předsevzetí do 
nového roku?

Abych řekla pravdu, tak ne-
dávám. I když by bylo pěkné 
říct si, že přestanu jíst   sladké, 
budu dodržovat zdravou živo-
tosprávu,  chodit včas spát, za-
čnu sportovat....

Martinko, vidíme Tě pořád 

usměvavou a dobře naladě-
nou. Prozradila bys recept?

Recept asi nemám, ale v prv-
ním zaměstnání jsem dostala 
kartičku s citátem, který mě 
velmi zasáhl. Ten citát zní: „Ne-

naříkej nad temnotou ve světě, 
hleď raději rozsvítit světlo“.  
A v Salesku jsem dostala hrníček 
s citátem: „Raduj se, buď dobrý  
a nech vrabce cvrlikat...“

To se pak těžko člověk mračí  
a hudruje.... 

Mohla bys nám na závěr ří-
ci nějakou veselou historku 
ze svých programů s dětmi?

I když toho s dětmi prožívám 
hodně, zrovna si nevzpomenu. 

Mám ale pěknou se svými 
dětmi: Když byly malé, šli jsme 
ulicí a potkali jsme dvě děti ob-
lečené za krále. A naše děti vy-
křikly: "Jé, dva Tři králové."

Děkuji  za Tvůj čas a upřím-
nost…  

Renata Lorencová

Martina Kosíková již 
téměř rok unikala pozor-
nosti rubriky rozhovorů. 
Nakonec ji však přece jen 
dohnalo několik zvídavých 
otázek naší aktivní PR, 
Renaty Lorencové :).

Jaké bylo Tvoje dětství?

Bylo krásné :-). Pocházím  
z Hranic na Moravě, jsem nej-
starší z pěti dětí. Ráda jsem 
jezdila na prázdniny k babičce, 
nerada jsem chodila do školky  
a doma jsem si hrála na paní 
učitelku.

Vím, že z Brna nepocházíš. 
Co Tě přiválo až do Líšně?

Do Brna jsem se vdala, můj 
manžel Tomáš je z Líšně. Po 
svatbě jsme nějaký čas bydleli v 
Hýskově u Berouna, v Brně na 
Vinohradech a před deseti lety 
jsme se přestěhovali do Líšně.

Ve středisku už nějaký ten 
pátek pracuješ, mohla bys 
říct, co jsi vystudovala za 
školu a kde všude jsi už 
pracovala? 

Na střední škole jsem studovala 
obor Sociálně zdravotní péče 
a mám vystudovaný JABOK 
– Vyšší sociálně pedagogickou 
a teologickou školu v Praze  
a bakaláře na ETF UK obor 
Sociální a pastorační práce.  Po 
škole jsem nastoupila do Dívčí 
katolické školy na internát jako 
vychovatelka, kde jsem pra-
covala 2,5 roku, rok jsem pra-
covala v Domově sv. Rodiny 
na Praze na Petřinách u těžce 
mentálně postižených dospě-
lých žen, po rodičovské dovo-
lené jsem nastoupila do Školky 
Pastelka jako učitelka a na za-
čátku února to už bude rok, co 
jsem v Salesku.

Máš na starost Klub rodičů 
a dětí. Čím Ti je tato práce 
blízká, co Ti dává a jestli Ti 
také něco bere?

Sama jsem se svými dětmi na-
vštěvovala některé programy 
Klubu rodičů a dětí a jsem 
moc ráda, že zde můžu praco-
vat. Mám radost, že je nedílnou 
součástí Saleska. Myslím, že 
mám díky studiu, praxi i své ro-
dině zkušenost s prací s dětmi. 
Práce v Salesku je pro mě vý-
zvou, dává mi radost, poznala 
jsem tady spoustu výborných 
lidí.

A co mi bere? Někdy klidné 
spaní....  zvláště před větší akcí 
nebo před tábory, cítím ještě 
větší zodpovědnost a hlavou 
mi běží, co všechno ještě není 
úplně 100% připravené nebo 
naopak mě napadají témata  
a program...

Saleskem se často nesou 
libé tóny kytary a písniček 
s dětmi. Jaký máš k hud-
bě vztah a který žánr je Ti 
blízký?

Hudbu mám moc ráda, doma 
jsme zpívali, hráli, několik let 
jsem zpívala ve sboru a schole 
v Hranickém kostele, na Jaboku 
jsem navštěvovala hudební se-
mináře. Také s dětmi doma zpí-
váme. Ráda si poslechnu Hra-
dišťan, Bratry Ebeny, Zuzanu 
Navarovou, 4TET.

Vedeš zde také 
Předškoláčky… 

Ano, tuto věkovou skupinu 
mám moc ráda. Děti v před-
školním věku jsou  krásně bez-
starostné, radostné, tvořivé, 
čisté a inspirativní. Jsou ale také 
upřímné a poznají přetvářku  
a odhalí velmi rychle masku nás 
dospělých.

Jsi zručná v rukodělných 
pracích. Máš to tak od ma-
la nebo ses k tomu dostala 
až při práci s dětmi? 

"Nenaříkej nad temnotou ve světě, hleď 
raději rozsvítit světlo."



s. 8E m i l  č i l i  o  v ý c h o v ě E m i l  č i l i  o  v ý c h o v ě s. 9

Sourozenecká láska
Kdo z rodičů tato slova

Na přelomu roku jsme 
jako každý rok slavili 
svátek Svaté rodiny  
a uvědomovali jsme si, 
jak mají být naše rodiny 
této svaté rodině podobné. 

V listě svatého apoštola 
Pavla jsme slyšeli, jak se mají 
muži chovat k ženám, ženy  
k mužům, děti k rodičům  
i rodiče k dětem. Důležitým 
vztahem v našich rodinách je 
ale i vztah sourozenců navzá-
jem. Je to vztah, který většinou 
pokračuje i v dospělosti a je 
snad touhou všech rodičů, aby  

i v daleké budoucnosti bylo 
pouto mezi sourozenci pevné, 
vztah přátelský. V dospě-
losti mohou vztahy narušit 
nebo posílit různé okolnosti 
a příčiny, v každém případě 
však základ toho, jestli se  
k sobě bratři a sestry skutečně 
bratrsky a sestersky chovat 
budou a jestli v nich až do 

stáří nezůstane bolavá dušička 
zraněného brášky nebo sestry, 
zakládáme již v jejich útlém 
věku.

Jako na výchovu celkově nee-
xistuje jeden zaručený recept, 
tak ani na budování souroze-
neckého vztahu nenajdeme 
jednoduchý návod, podle 
kterého „to bude fungovat“. 
Přesto se můžeme držet něko-
lika pravidel a tím vztah svých 
dětí spíše posilovat a budovat 
než podkopávat.

Brát každé dítě jako 
originál

Tak jako děti nejsou klony 

svých rodičů, nejsou ani kopie 
sebe navzájem. Jak rozdílná 
může být povaha, tempera-
ment, zaměření, chuť, zájem 
jednotlivých dětí narozených 
ze stejného otce a matky je ně-
kdy až neuvěřitelné. Ano, vaše 
děti jsou naprosté originály  
a to i v tom případě, že se 
podobají vzhledem jako vejce  

Na budování sourozenec-
kého vztahu nenajdeme 
jednoduchý návod.

vejci. Vaším úkolem je v nich 
jejich originalitu nalézt, pečo-
vat o ni a ukázat ji nejen světu, 
ale především jim samotným. 
Znamená to být otevřený 
tomu, co k vám s tímto dí-
tětem přichází – poprvé, 

podruhé a pokaždé znovu se 
stáváte rodiči, kteří vlastně 
nevědí, co je čeká. Vychová-
vat děti jako „přes kopírák“ 
je sice snadnější, ale ne příliš 
prospěšné. Objevte ve svých 
dětech jedinečnost a ukažte 
každému jeho výjimečnost. V 
jednom se možná skrývá umě-
lec, v jiném vědec a v dalším 
šikovný řemeslník. Každý z 
nich má svoji cestu, na které 
jste vy, rodiči, jeho průvodci.

Nesrovnávat

Jakmile dokážete vidět v kaž-
dém ze svých dětí originál, 
měli byste být schopni zapo-
menout na jejich srovnávání. 
Mnozí rodiče mají pocit, že 
své děti motivují k dobrému, 
pokud jim dávají pozitivní 
příklady v jejich sourozencích. 
„Podívej, jak si sestra hezky 
hraje.“ „Bráška v tvém věku 
nosil skoro samé jedničky  

a nikdo ho do učení nemu-
sel honit.“ Také se mnohým 
může zdát, že oceněním toho 
dle našeho mínění lepšího, 
posílíme jeho sebevědomí. 
Ve skutečnosti to takto nikdy 
nebude. „Motivovaný“ souro-

zenec se bude cítit ponížený, 
nedostatečný a spíše se zatvrdí, 
„oceňovaný“ bude v lepším 
případě nejistý, v horším se 
bude cítit nad sourozencem 
povýšený. Zkuste si sami před-
stavit své pocity, když vám váš 
partner/partnerka bude dávat 
za vzor někoho z vašich přátel 
nebo příbuzných. Jak vás bu-
dou motivovat slova: „Majka 
zvládne každý den teplou 
večeři a taky mají dvě děti,“ 
nebo „Pepa je tak šikovný, 
má náročnou práci a v sobotu 
dokázal vymalovat celý byt!“ 
Za takovými slovy se neskrývá 
povzbuzení, ale spíše výčitka, 
zkuste se jich vyvarovat při 
výchově (a i v partnerském 
vztahu).

Být spravedlivý

Adele Faber upozorňuje, 
že spravedlnost nespočívá  
v tom, dělit všechno mezi 

děti rovným dílem, ale dávat 
každému tolik, co potřebuje. 
To se netýká pouze hmotných 
věcí, ale i vaší pozornosti, času, 
energie. Rodič nemůže být ni-
kdy spravedlivý v tom smyslu, 
že bude k dětem přistupovat 

naprosto jednotně. Starší by 
mělo mít více povinností, ale 
zároveň více možností, na 
mladší nemusí být kladeny tak 
velké požadavky, ale zároveň 
ještě nemá tolik privilegií. 
Pozor také na protěžování 
mladších dětí. Jestliže starší 
dítě neustále poslouchá, že je  
v pořádku, když mu mladší 
rozšláplo oblíbenou hračku, 
jejich láskyplný vztah to roz-
hodně nepodpoří.

Příkladem nevhodné snahy 
o rovnost za každou cenu je 
zvyk v některých rodinách 
dávat dárek i tomu dítěti, které 
právě neoslavuje svůj den D 
(narozeniny, svátek, první 
den ve škole, školce, vysvěd-
čení, maturitu) jen aby mu to 
nebylo líto. Jde ale o popírání 
originality a jedinečnosti. Sou-
rozenci by měli ctít to, že v ně-
kterých případech je právem 
veškerá pozornost soustředěna 

Spravedlnost nespočívá v tom, dělit 
všechno mezi děti rovným dílem, ale 
dávat každému tolik, co potřebuje.



s. 11F o t o p ř í b ě h  -  Z  d ě t s t v í  D o n a  B o s k as. 10E m i l  č i l i  o  v ý c h o v ě F o t o p ř í b ě h  -  Z  d ě t s t v í  D o n a  B o s k a s. 11

Jan Bosko chodil do školy 
vzdálené 5 km. Mezi dopoled-
ním a odpoledním vyučováním 
se vracel domů na oběd.

Denně Jan 
absolvoval pěšky 20km.  

V zimě a za deště to bylo  
zdraví nebezpečné.

Pořádně se najez, 
ať máš sílu na zpáteční 

cestu.

Musím brzy 
vyrazit. Venku se 

zatahuje.

na toho druhého.

Neřešit konflikty za děti

Snad v každé rodině s více 
dětmi se alespoň někdy ob-
jeví hádky, bitky, žalování, 
ukřivděné kňourání a svalo-
vání viny jeden na druhého. 
Rodiče střídavě přemlouvají, 
domlouvají, někdy křičí  
a také trestají, snaží se být 
spravedlivými soudci a dopát-
rat se pravdy o tom „kdo začal“  
a velmi často si neví rady 
jak se k rozhádaným dětem 
zachovat.

Proč se děti hádají? Někdy na 
sebe chtějí upozornit v duchu 
„lepší negativní pozornost, než 
žádná“, někdy se chtějí nad 
sourozence povýšit, dokázat 
si, že jsou lepší. V mnoha pří-
padech si na svém sourozenci 
jen vybíjí hněv – na rodiče, 
na školu, školku, kamaráda ... 
Někdy si oprávněně brání svůj 
majetek, teritorium (a jen ro-
diče si myslí, že „mu to přece 
můžeš půjčit“), někdy z nudy 
vymýšlí hlouposti a někdy jsou 
jen přetažené.

Zkuste si sami určit nejčastější 
příčinu hádek mezi vašimi 
dětmi. Pak se vám může 
podařit mnoha zbytečným 
sporům předejít. Když už spor 
běží, nehledejte příčinu ani 
viníka, hledejte řešení. Máte 
jako rodiče zasáhnout nebo 

ne? Jestliže to jen trošku jde, 
nechte děti, aby si svůj spor 
vyřešily samy. Když to ještě 
neumí, můžete jim dát návod, 
pomoci jim, ale není třeba 
konflikt řešit za ně. Zůstávejte 
nad věcí a nevytvářejte koalice 
s tím „hodnějším“ – děti mají 
být vždy společně na jedné 
lodi a vy na druhé.

Věnovat soustředěnou 
pozornost

Může se vám stát, že některé 
ze svých dětí máte rádi více 
a jiné méně. Jste překvapení? 
Není to nic neobvyklého. Je 
normální,  že povaha někte-
rého z vašich dětí je vám bližší 
a k jinému si jen obtížně hle-
dáte cestu. Jako rodiče byste 
ale neměli nikdy zapomenout 
na to, že láska není cit, ale že 
láska je čin. Není tedy důležité, 
co cítíte, ale co děláte. Indivi-
duálně věnovaná pozornost, 
společně trávený čas, zájem  
o zájmy dítěte – to jsou pro-
jevy lásky, které nesmí souviset 
s vašimi pocity. Děti po nich 
touží a od svých rodičů je 
potřebují.

Leman uvádí, že nejvíce ne-
dostatkem pozornosti rodičů 
trpí tzv. sendvičové děti – tedy 
ty, které nejsou ani nejstarší, 
ani nejmladší. Nejsou ani ty, 
na které rodiče kladou nej-
více pozornosti, ani roztomilí 
benjamínci. Často si mohou 

v rodině připadat jaksi navíc. 
Právě jim je vhodné věno-
vat cíleně individuální čas, 
aby mohly vyniknout, a aby 
neměly potřebu hledat svoje 
pevné místo mimo rodinu.

Mít sourozence je velká vý-
hoda do života, ale je to záro-
veň určité omezení a nutnost 
bojovat o své místo v rodině 
s dalšími dětmi. Jako rodiče, 
pokud máte více dětí, mů-
žete srovnávat, vybírat. Dítě,  
i kdyby mělo deset souro-
zenců, má rodiče pouze jedny, 
jedinečné, milované, obdivo-
vané. Zároveň touží po tom, 
být právě tím jedinečným, 
jediným, milovaným a obdi-
vovaným synem nebo dcerou. 
Pokud se vám podaří umožnit 
svým dětem vyrůstat mezi 
sourozenci a zároveň každému 
z nich dopřejete jistotu své 
lásky a obdivu k jejich jedineč-
nosti, máte velkou naději, že si 
budete moci i v budoucnu se 
žalmistou zpívat: 

„Jak je to vzácné a jak 
příjemné, když bratři žijí 
spolu v jednotě.“ Žalm 113

Sourozenci bez rivality: Adele 
Faber; Elaine Mazlish 

Sourozenecké konsta-
lace: Kevin Leman 



s. 12 s. 13F o t o p ř í b ě h  -  Z  d ě t s t v í  D o n a  B o s k aF o t o p ř í b ě h  -  Z  d ě t s t v í  D o n a  B o s k a

 Matka mu 
vyjednala podnájem 
u známého krejčího. 
Úhrady vyrovnávala vínem a 
obilím.

Je to šikovný 
chlapec, mohl by ke 

mně do učení.

Myslím, že má jiné 
plány…

Lezou ti myši 
z bot! 

Chacha!

Jan byl výborný žák, ale 
kamarády si hledal těžce. Kvůli 
svému chudému oblečení  
se stal terčem posměchu.

Jeho učitel Don 
Virano se ho zastával.

V životě není důležité, co 
člověk nosí na nohou, ale co 

nosí v hlavě.

Kašli na školu! Pojď s 
námi radši hrát!

Tak je vezmi 
matce.

Nemám 
peníze.

To bych jí 
nikdy neudělal!

Hej ty, pojď s námi 
hrát!

Nezlobím se a tu facku ti 
odpouštím.

Nechci.

Nebuď 
svatoušek!

Spolužáci Jana nabádali 
ke špatnému chování.

Jednou přišel do třídy 
nový žák Alois Comollo. Seděl 
klidně a učil se.



s. 14F o t o p ř í b ě h  -  Z  d ě t s t v í  D o n a  B o s k a

Jan byl prudké 
povahy. Nesnesl 
napadání 
spolužáka.

Netušil jsem, že máš 
takovou sílu

Bůh ti nedal sílu, abys mlátil spolužáky.

Musíš se naučit odpouštět.

Byli k tobě zlí!

Comollo ukázal 
Boskovi, co je křesťanská láska.

Tak začalo jedno velké přátelství. Jan Bosko si musel ještě 
mnohokrát připomínat, že přátele si nezíská bitím, ale láskou.

C h y s t á  s e s. 15

Chystáme pro vás 

O jarních prázdninách bude na 
Salesku rušno.  Chystáme pří-
městský tábor, který se ponese 
v duchu Jarních olympijských 
her. Na co se sportovci mohou 
těšit? Budou si mezi sebou mě-
řit síly v různých sportovních 
i nesportovních disciplínách. 
Přihlašování začne 1. února ve 
14 hodin.

SaVIO 

cyklus besed, přednášek, vzdě-
lávacích programů pro širokou 
veřejnost

Juliána z Norwiche,  
apoštolka Božího  
milosrdenství 

Mgr. Bc. Veronika 
Řeháková, SDJ 

Papež František nás pozval 
k prožívání Jubilejního roku 
milosrdenství. Inspirací k tomu 
může být jedno z nejčtenějších 
děl v křesťanském světě, Zjevení 
Božské Lásky. Jeho autorka, 
anglická mystička Juliána  
z Norwiche, v něm vyjádřila 
svou zkušenost s Boží láskou 
a Božím milosrdenstvím. 

Propojení praktického duchov-
ního života se zdravou teologií 
činí tento spis z konce 14. sto-
letí aktuálním i pro náš vztah  
s Bohem.  

Kdy: 9. 2. v 19:00
Kde: Klub VeSPOD

Starozákonní etika

ThLic.  Adam Mackerle, Th.D 

aneb Jak (ne)používat Starý 
zákon při rozhodování o tom, 
jak jednat, jaké jednání je dobré, 
špatné, dovolené, zakázané...

Kdy: 23. 2. v 19:00
Kde: Klub VeSPOD

Saleskové Tábory

Nevíš co s létem? Hledáš cool 
zábavu plnou her, zážitků, no-
vých kamarádů? Letos máme 
spoustu táborů se sportovním, 
výtvarným, zážitkovým či pu-
tovním zaměřením! Pokud se 
přihlásíš do 15. dubna, budeš 
mít zvýhodněnou cenu o 20%! 
Kompletní nabídku a další 
informace najdeš na webu 
Saleska.

Minigalerie Salesko 

Výstava

Od 1. února do 29. dubna 
proběhne v prostorách Galerie 
SALESKO výstava výtvar-
ných prací Gabriely Prokešové  
a Ondřeje Audy. Autoři se vě-
nují kresbě a malbě už od ZŠ, 
jsou absolventy uměleckých 
kurzů na ZUŠ. Rodiny Gabriely 
a Ondřeje se znají dlouhá léta, 
proto se mladí umělci dlouho-
době navzájem inspirují, a to 
nejen na poli výtvarném. On-
dřej skládá hudbu a Gabriela 
se věnuje poezii. Výsledkem 
prolínání různých vlivů vznikla 
tato výstava. 



C h y s t á  s e s. 16

Oratoř

Víkendovka s Oratoří

Chceš zažít víkend plný her  
a dobrodružství? Už tě nebaví 
trávit volný čas v Brně a chceš se 
podívat někam, kde to ještě ne-
znáš? Tak neváhej, neseď doma  
a pojeď s námi od pátku 26. 2. 
do neděle 28. 2. za přírodou a za 
zážitky v kamarádské partě dětí 
z Oratoře!

Co děláme v Oratoři?
Máme otevřeno každý den 
kromě úterý od 14:30 do 17:00.

Pondělí 
rád vaříš? Nebo rád jíš? Nebo 
oboje? Tak to přijdi v pondělí 
do Oratoře, kde zkoušíme vařit 
nejrůznější jídla, které si pak 
také společně sníme.

Úterý  
Zavřeno.

Středa 
Máš rád florbal, basket, nebo 
třeba skákání na trampošce? To 
vše si můžeš zahrát a vyzkoušet 
ve středeční Oratoři.

Čtvrtek 
V Oratoři máme až 35 karet-
ních, stolních a dalších her. 
Každý čtvrtek si několik z nich 
rádi zahrajeme. A rádi si je za-
hrajeme i s tebou, proto neváhej 
a přijď.

Pátek 
Rád zpíváš, nebo máš rád 
výtvarné tvoření? Zazpívat a 
vytvořit si něco třeba z kera-
miky můžeš v páteční Oratoři. 
Těšíme se na tebe.

Každý den zažiješ něco nového 
a těší se na tebe tým Oratoře!

Kurzy spirituliaty

Setkávání ve skupině 

Pro všechny, kteří mají touhu 
růst ve své spiritualitě a jsou 
ochotni se sdílet a aktivně se 
zapojit do programu. 

2x do měsíce, čt: 19:00 – 20:30. 
Zahájení  ve čtvrtek 3. října.   

Klub VeSPOD

Od 26. 2. do 28. 2. bude klub 
VeSPOD na horách.

Klub rodičů a děrí

11. 2. Připravujeme Čtvrtkování 
s tématem Malování na sklo  
a porcelán. Přihlašování od 1. 2. 

V druhé polovině února pro-
běhne v rámci Klubu rodičů  
a dětí Den pro rodinu. Více 
informací na webu.

O jarních prázdninách 29. 2. 
– 4. 3. bude Klub rodičů a dětí 
zavřený. 

Na 12. 3. připravujeme JARNÍ 
BURZU v tělocvičně Saleska 
od 17:00 do 19:00. Prodávající 
si mohou na recepci Saleska 
zarezervovat stůl + zaplatit od 
22. 2. do 10. 3.


